
R e s o l u c i ó n C o n s e j o de F a c u l t a d N º 0 8 0  - 2 0 2 4 - C  F - F C N M 

P á g.  1 | 2 

  

 

Bellavista, 18 de abril de 2024  

Señor(a):  

RESOLUCIÓN CONSEJO DE FACULTAD N.º 080-2024-CF-FCNM - Bellavista, 18 de abril de 2024.- EL 
CONSEJO DE FACULTAD DE CIENCIAS NATURALES Y MATEMÁTICA DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DEL 
CALLAO. 

 
Visto, el acuerdo de Consejo de Facultad adoptado en su Sesión Ordinaria, realizada el 18 de abril del 2024, en su 
punto de agenda 6. PROYECTO “BIENVENIDA DE CACHIMBOS: CONOCIENDO MI CARRERA PROFESIONAL”. 

CONSIDERANDO: 

Que, de acuerdo al artículo 174 de la norma estatutaria, concordante con el artículo 67 de la Ley Universitaria Ley 
N°30220, establece que el “El Consejo de Facultad es el órgano de gobierno de la Facultad. La conducción y su 
dirección le corresponden al Decano, de acuerdo con las atribuciones señaladas en la Ley Universitaria y el 

Estatuto”; 

Que, conforme al artículo 124 de la Ley Universitaria N° 30220, “La responsabilidad social universitaria es la gestión 
ética y eficaz del impacto generado por la universidad en la sociedad debido al ejercicio de sus funciones: 
académica, de investigación y de servicios de extensión y participación en el desarrollo nacional en sus diferentes 
niveles y dimensiones; incluye la gestión del impacto producido por las relaciones entre los miembros de la 
comunidad universitaria, sobre el ambiente, y sobre otras organizaciones públicas y privadas que se constituyen 
en partes interesadas”;  

Que, en contemplación con lo establecido en el artículo 13 del Estatuto de la Universidad Nacional del Callao, 
establece que: “Son fines de la universidad: … 13.4 Promover y realizar acciones de extensión y responsabilidad 
social hacia la comunidad, intercambiando con ella el legado cultural, científico, tecnológico y artístico de nuestro 
pueblo para promover su cambio y desarrollo”; 

Que, mediante Oficio N.º 28-2024-CERES-FNM, de fecha 21 de marzo del 2024, el director del Comité de Extensión 
y Responsabilidad Social, remite el proyecto de proyección social denominado: “Bienvenida de Cachimbos: 
Conociendo mi Carrera Profesional”, para su consideración por el máximo órgano de gobierno de la Facultad de 
Ciencias Naturales y Matemática; 

Que, visto en Sesión Ordinaria de Consejo de Facultad realizada el 18 de abril del 2024, el punto de agenda y 
luego de las deliberaciones, los señores consejeros acordaron aprobar el proyecto titulado: ‘“Bienvenida de 
Cachimbos: Conociendo mi Carrera Profesional’’, el cual se llevará a cabo el día lunes 01 de abril 2024, en el 
horario de 15:00 a 16:30 horas en el auditorio, ubicado en el segundo piso de la FCNM; 

Estando lo glosado; a la documentación de sustento en autos, conforme a lo acordado por el Consejo de Facultad 
de Ciencias Naturales y Matemática en su Sesión Ordinaria del 18 de abril del 2024, y en uso de las atribuciones 
que le confiere los Artículo 174 y 178 del Estatuto de la Universidad, y el Artículo 67 de la Ley Universitaria, Ley 
N.º 30220; 

RESUELVE: 

1º. APROBAR, con eficacia anticipada, el proyecto de Responsabilidad Social: “BIENVENIDA DE 
CACHIMBOS: CONOCIENDO MI CARRERA PROFESIONAL’, el cual se llevará a cabo el día lunes 01 de 
abril 2024, en el horario de 15:00 a 16:30 horas en el auditorio, ubicado en el segundo piso de la Facultad 
de Ciencias Naturales y Matemática de la Universidad Nacional del Callao, según se detalla en el anexo 
adjunto. 
 

 



R e s o l u c i ó n C o n s e j o de F a c u l t a d N º 0 8 0  - 2 0 2 4 - C  F - F C N M 

P á g.  2 | 2 

  

2º. DEMANDAR, al Comité Organizador del evento, que, al término de la ejecución del proyecto de 
Responsabilidad Social: “BIENVENIDA DE CACHIMBOS: CONOCIENDO MI CARRERA PROFESIONAL”, 
presente al Decanato su informe respectivo. 

 
3º. TRANSCRIBIR, la presente Resolución al Rectorado, Vicerrectorado Académico, Departamentos 

Académicos, Escuelas Profesionales, Comité de Extensión y Responsabilidad Social, Comité de Calidad 
Académica y Acreditación (a), para conocimiento y fines consiguientes. 

REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE Y ARCHÍVESE 

Fdo. Dr. JUAN ABRAHAM MÉNDEZ VELÁSQUEZ . - Decano y presidente del Consejo de Facultad de Ciencias 

Naturales y Matemática de la Universidad Nacional del Callao. 

Fdo. Mg. GUSTAVO ALBERTO ALTAMIZA CHÁVEZ. - Secretario Académico. 

Lo que transcribo a usted para los fines pertinentes.  



 

 

 

 

Título del Proyecto: BIENVENIDA DE CACHIMBOS: CONOCIENDO MI 

CARRERA PROFESIONAL 

Dependencia: Facultad de Ciencias Naturales y Matemática 

de la Universidad Nacional del Callao. 

Línea de Investigación: Líneas de Física y Matemática. 

Periodo de realización: 01 de abril del 2024 – 15 horas 

 

RESUMEN 

El presente evento tiene por finalidad organizar y ejecutar un encuentro de 

confraternidad donde las autoridades tendrán la oportunidad de exponer a los 

nuevos estudiantes de las carreras profesionales de Física y Matemática, 

experiencias profesionales y temas de actualidad sobre el desarrollo de la Física 

y Matemática a nivel nacional e internacional. El decano y los directores de las 

Escuelas Profesionales contarán con 20 minutos para exponer sus temas 

magistrales. El evento se realizará el 01 de abril del 2024 de 3:00 p.m. a 16:30 

p.m.  

Cabe señalar, que uno de los objetivos de este evento es motivar a los 

estudiantes brindándoles una amplia visión de las carreras de física y 

matemática. Finalmente, se culminará el evento realizando el sorteo de libros 

generales a los nuevos estudiantes.  

  



 

 

1.- INTRODUCCIÓN 

El rol de los docentes es brindar a sus estudiantes una formación integral a través de sus 

actividades de educación profesional, investigación, proyección y extensión universitaria, 

con responsabilidad social, en cuya realización los estudiantes devienen en profesionales e 

investigadores y en ciudadanos éticos y competentes al desarrollar, en forma conjugada, 

saberes teóricos, heurísticos y axiológicos. A lo largo de su formación, la universidad 

brindará a sus estudiantes conocimientos sistemáticamente apropiados a su formación 

profesional y académica en los campos científicos y humanistas, utilizando los abordajes 

epistemológicos y metodológicos pertinentes para comprender la realidad y aprender 

cómo actuar en ella, teniendo en consideración que todo conocimiento es un producto 

inacabado que está en permanente construcción social. 

Es por este motivo la importancia de integrar a nuestra pequeña comunidad académica 

en un acto simbólico, donde a partir de anécdotas y experiencias profesionales de 

nuestras máximas autoridades de la FCNM, podamos dar inicio a la preparación de una 

nueva fase de la vida a nuestros nuevos estudiantes. Estamos seguros, que el discurso 

de cada uno de nuestras autoridades quedará grabado y marcará los objetivos 

profesionales de nuestros estudiantes.  

2.-DESARROLLO DEL EVENTO 

2.1 Título:  

BIENVENIDA DE CACHIMBOS: CONOCIENDO MI CARRERA PROFESIONAL 

2.2 Realización: El evento se realizará de forma presencial en el auditorio de la FCNM el 

01 de abril del 2024.  

Período: de 3 p. m. a 16:30 p.m. 

Composición: Se realizará un total de 03 conferencias de 20 minutos cada una, que serán 

realizadas por el Decano y directores de escuelas profesionales.  

Protocolos:  Se comenzará el evento con nuestro Himno Nacional, y posteriormente se 

dará inicio al evento con las conferencias programadas. Al final de las 

conferencias se realizará el sorteo de algunos libros generales. 

Finalización del evento: 

Al finalizar el evento, se tendrá un pequeño compartir con bebidas gaseosas, 
infusiones y bocaditos. 

Certificados:  Se entregará constancias de organización por parte de la FCNM al Comité   

Organizador. 

 

 



 

BIENVENIDA DE CACHIMBOS:  

CONOCIENDO MI CARRERA   PROFESIONAL 

 

COMITÉ ORGANIZADOR: 

 

Dr. Juan Abraham Méndez Velásquez           … Decano 

Dr. Pablo Godofredo Arellano Ubilluz           … Director EP de Física 

Lic. Absalón Castillo Valdivieso                      …  Director EP de Matemática    

Dr. Rolando Juan Alva Zavaleta                      … Director Departamento Física 

Mg. Roel Mario Vidal Guzmán                        … Director Departamento de Matemática 

Mg. Gustavo Alberto Altamiza Chávez          ... Director Unidad de Posgrado 

Dr. Whualkuer Enrique Lozano Bartra           ... Director CERES  

Arturo Leonell Goméz Tarco                            ... Estudiante 

Claudia Barinia Olortegui Armas                    ... Estudiante 

Fabricio Villena Paredes                                   ... Estudiante 

 


	R.C.F N°080-2024 Aprob. Proyecto Bienvenida de Cachimbos.pdf
	5. PROV. 316- S.A - PROYECTO BIENVENIDA DE CACHIMBOS.pdf
	PROV. 316- S.A - PROYECTO BIENVENIDA DE CACHIMBOS
	OFICIO N° 28-2024-CERES-FCNM -  PROYECTO BIENVENIDA DE CACHIMBOS 2024-A


